MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA - CERRO LARGO

ATA DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - NDE Nº 2/2024 - CCEAS - CL (10.38.04.10)

 23205.022865/2024-10Nº do Protocolo:
Cerro Largo-RS, 30 de agosto de 2024.

Aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, as treze horas e cinquenta
minutos, na sala 204, Bloco A, da Universidade Federal da Fronteira Sul, Campus Cerro Largo,
reuniu-se o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Graduação em Engenharia
Ambiental e Sanitária - Bacharelado: Manuela Gomes Cardoso, Juliana Marques Schontag,
Jorge Luis Palacios Felix, Márcio Antônio Vendruscolo, Alcione Aparecida de Almeida, Mariana
Boneberger Behm, Aline Raquel Muller Tones e Fabiano Cassol. A professora Iara Denise

 Endruweit Battisti justificou sua ausência. Iniciada a reunião, a presidente do NDE professora
Manuela Gomes Cardoso passou, de imediato, ao EXPEDIENTE - 1.1) Apreciação da Ata 01

  /NDE/CEAS-CL/UFFS/2024: a ata foi aprovada sem ressalvas. 1.2) Comunicados: I) A
coordenação divulgou que o CELUFFS (Centro de Línguas da UFFS) está oferecendo um
curso de Língua Portuguesa para alunos indígenas (A1/A2). Este curso é especialmente
voltado para o público indígena, com o objetivo de aprofundar seus conhecimentos na Língua
Portuguesa. Além disso, a professora Angelise Fagundes da Silva está elaborando um texto
com orientações para os docentes que receberem alunos indígenas em seus componentes
curriculares (CCR). Comunicou que no fórum dos coordenadores foi proposto a oferta de um

 CCR optativo especialmente para o publico indígena. II) Comunicou que a partir das
reclamações das limpezas dos espaços, o diretório acadêmico será acionado para fazer
campanha de manutenção da limpeza dos ambientes da instituição. III) A professora Alcione e
a professora Aline estão organizando uma palestra sobre o uso da inteligência artificial - de
forma gratuita, para os CCRs de seminário do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em
Ambiente e Tecnologias Sustentáveis, TCC I e TCC II no dia vinte e dois de outubro, às

 quatorze horas no auditório Professor Diego Manenti. IV) Planos de ensino: os planos de
ensino devem ser entregues até o CCR completar um sexto da sua carga horária mas devido a
visita técnica que será realizada com o professor Leônidas para os alunos receberem o auxílio,
esta visita deve estar contemplada no plano de ensino de todos docentes. Passou-se de
imediato à Ordem do Dia. A coordenação fez o pedido de inserção de ordem do dia. O NDE
aprovou por consenso a inserção. Dessa forma, a ordem do dia foi aprovada na seguinte

 forma: 2.1 Apreciação da devolutiva do Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia Ambiental
e Sanitária da DOP (Diretoria Orientação Pedagogica). 2.2 Apreciação a cerca da proposta de
formação continuada aos professores da engenharia, na forma de um encontro presencial por
semestre para relatos de experiências. Em seguida, a presidente abordou o primeiro item 2.1.
A Diretoria de Organização Pedagógica (DOP) devolveu o PPC para que façamos algumas
correções. Uma das correções necessárias a se fazer é o número total de carga horária do
curso. A professora Manuela inseriu horas de extensão em dois CCRs, foi retirada sessenta
horas do CCR de estágio obrigatório, dessa forma, o total de horas para conclusão do curso
ficou de 3900 (três mil e novecentas) horas, assim, as horas de optativas e extensão todas
forma atendidas. O NDE resolveu inserir horas de educação a distância no CCR de TCC II.
Nos CCRs de legislação específica o NDE decidiu manter o quadro como apresentado por
atender todos os critérios. A coordenação informou que irá pedir para a professora Patricia
Marasca Fucks fazer a atualização da grade de componentes curriculares (CCRs) na
representação gráfica. A coordenação de curso realizou a leitura do documento enfatizando os
pontos que precisam de atenção, assim, o NDE realizou várias modificações e adequações no

texto.Passou-se ao item 2.2 A coordenação de curso propôs realizar uma roda de conversa
com todos os professores do curso de engenharia para abordar as dificuldades encontradas
principalmente em relação aos alunos indígenas que estão ingressando no curso, para
encontrar soluções coletivas de o que se fazer para ajudar esses alunos. O NDE aprovou a
proposta e marcou-se a primeira formação para o dia vinte e cinco de setembro, logo após a
reunião do colegiado, uma roda de conversa com duração de uma hora. Sendo dezesseis
horas e cinquenta e quatro minutos, foi encerrada a sessão, da qual eu, Carina da Silva Corrêa
, secretária, lavrei a presente Ata que, aprovada, será devidamente assinada por mim pela
presidente.

(Assinado digitalmente em 15/05/2025 15:31)
CARINA DA SILVA CORREA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEGRAD - CL (10.38.04.25)

Matrícula: ###099#6

(Assinado digitalmente em 15/05/2025 10:29)
MANUELA GOMES CARDOSO
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCEAS - CL (10.38.04.10)

Matrícula: ###622#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 2 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - NDE 30/08/2024

9e98d09b62

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf